DE CAESARIBVS
GERMANICIS.

LIBER I.

CAROLVS MAGNVS.

Carolus antiquis Francorum regibus ortus,
Imperij meruit uindice sceptrum manu,
Cum Desiderij fera contudit arma tyranni,
Finibus Ausonijs qui metuendus erat.
Cumq; rebellantes per multos Saxonas annos,
Traiecto domuit flumine Moene tuo.
Excisis Auarum compefcuit urbibus Hunnos,
Gens quibus asperior cognita nulla fuit.
Condidit & septem deductis castra colonis,
Pæonia celsis aspicienda iugis.
Atq; Saracenos ab Iberi depulit undis,
Irrigat Hesperios huc ubi Bætis agros.
Astrorum cursus, & fata regentia mundum,
Scrutari solitus tempore pacis erat.
Addictusq; fuit concessa per ocia Musis,
Doctus in alternos cogere uerba pedes.
Carmina, morte quibus Rolandum fleuit ademptum,
Quattuor hæc eius nomine uulgus habet,
Tu patriam repetis, tristi nos orbe relinquis,
Te tenet aula nitens, nos lachrymosa dies.
Sed qui lustra geris binos octo super annos,
Ereptus terris, iustus ad astra redis.

Teutones

GERMANICI

110
Teutones arctois etiam quibus utimur oris,
Nomina bisseis mensibus ipse dedit.
Cum quater, à decimo, tria lustra peregerat, anno
Vltima longæuum fata tulere senem.

LVDOVICVS PIVS.

Filius imperij cœpit Ludouicus habenas,
Nomen ab insigni qui pietate tulit.
Hic studium pacis cum bella perosus amaret,
Marte tamen clarus militiq; fuit.
Cymbrica sedato pacauit regna tumultu,
Exitium fratri fratre mouente suo.
Compulit & sumptis ab sistre Britonas armis,
Stricta iubens sæua ponere tela manu.
Expulit Ausonios & Tybridis urbe Quirites,
Qui caput exortæ seditionis erant.
Fœlix, si sterili sobolem natura negasset,
Nullus & uxoris cognitus esset amor.
Quos genuit natos, crudeles repperit hostes,
A quibus heu captus uincula seua tulit.
Mox tamen ereptus fatali carceris antro,
Cœpit honorata reddita sceptrum manu.
Emeritam clausit supremo sine senectam,
Mogus ubi Rheni cornua miscet aquis.

LOTHARIVS I.

Laude nihil dignum fama; Lotharius egit,
Intulit iniustus fratribus arma suis:

Aquis

Menander.

1500
"Αριστὸν ὄντι τὸ κατὰ ἐπιδοκασεῖν ἡ ἀρετή.
Optimū est oīa sicut pulchra.

Omnium rerum satiabile verum Deū;

Mirus athenicus sana conscientia.

Met.

Estreicher XXVII, 6

GEORGII
SABINI BRANDE
BURGENSIS POEMATA ET
NUMERO LIBRORVM AVCTA,
ET EMENDATIVS IMPRES-
SA, QVAM ANTEA
FVERVNT.

LIPSIÆ
IN OFFICINA VALEN-
TINI PAPÆ.

Anno

M. D. LVIII.

CATALOGVS EO-
RVM QVAE HOC VO-
lumine continentur.

Elegiarum libri VI.

Cæsares Germanici.

De nuptijs Regis Poloniae carmen Heroicum, conti-
nens præcipuas omnium Polonicorum Regum
historias.

Ecloga de Gallo ad Ticinum capto.

Ecloga de nuptijs illustrissimi principis Alberti
Marchionis Brandeburgensis, primi Ducis
Prusiae.

Epigrammatum & Hendecasyllabarum libri II.

Liber carminum Adoptiuus.

Additæ sunt aliquot epistolæ, cum ipsius Sabini: tum
Petri Bembi, aliorumq; eruditorum, et Caroli V.
Imperatoris, de Sabino scriptæ.

ILLVSTRIS²

SIMO ET REVE-

RENDISSIMO PRINCIPI AC

DOMINO, DOMINO SIGISMUNDO,

Archiepiscopo Madeburgensi, Primate Germaniæ,

administratori Halberstatensi Ecclesiæ, Mar-

chioni Brandeburgensi, Stetiniensium, Po-

meraniæ, Cassubiorum, Vandalorum, &

Crosnæ in Silesia Duci: Burggra-

uio Norimbergensi, ac Ru-

giæ principi:

GEORGIVS SABINVS

S. P. D.

T alij motus heroici, quibus ceu flammis accenduntur excellentes uirtutes, sunt singularia Dei opera in hominũ natura, ut Herculis, Achillis, Alexandri fortitudo: ita nõ dubium est, uim ingenij excellentem ad fundendum carmen sonorum, co-

A 2 pio

E P I S T O L A

piofum, dulce mentibus auribusq; eruditorum, proprie Dei opus esse, ac singulare & mirandum naturæ humanæ decus. Lucet autem magis, cum res sapienter cogitatæ, & illustratæ uerborum luminibus, numerosa oratione exponuntur: ~~quod sine multarũ artium ac rerum cognitione effici non potest.~~ Quid enim excogitari pulchrius in natura humana potest tali seu musica seu poëtica, quæ instructa sapientia & cognitione rerum optimarum, fundit ceu flumen, illam magnarum rerum expositionem dulcissima harmonia numerosæ orationis. Talis est Homeri, Virgilij & Ouidij Poëtica: & fortassis talia fuerunt multorum aliorum excellentium uirorum scripta, Orphei, Amphionis, Lini, Musæi, Ennij: quorum etsi non extant integra uolumina, tamen cum tã honorifica de eis iudicia facta sint, ut alij feras, & saxa traxisse ferantur, alij summis uiris familiares fuerint, & fragmenta ostendãt eos res maximas carmi-

carminibus complexos esse:credibile est uim nature in eis & sapientiam fuisse maiorem, quàm qualis est in mediocribus hominibus. Itaq; de uera Poëtica cogitans, magnum quiddam & diuinum, eam esse affirmare nō dubito. Ac saepe doleo non solum Reges & principes, qui non sunt exculti doctrina, pulchritudinem huius facultatis non considerare: sed hos etiam quorum ingenia non abhorrent ab hac musica, adeo negligentes esse, ut naturæ facultatem nō studeant augere & ornare doctrina, & imitatione optimorum exemplorum, Aliqui etiã, uim ingenij in materijs indignis lectu, in maledictis, aut obscœnitate consumunt. Sed profecto aliqua est & principum in ea re culpa, qui si & eligerent, & fouerēt ingenia, plures ad uerum decus tenderent. Nam quantulūcunq; est, quod studio ad naturam adijci potest, tamen postulat tempus, otium, animum uacuū sordidis curis, rerum multarum doctrinam, collati-

EPISTOLA

onem iudiciorum cum doctioribus,
 emendationem: nec quicquam præ-
 clarum subito nascitur. Hæc autem
 fieri non possunt, nisi principum sa-
 pientia & discernantur ingenia, &
 liberalitate adiuuentur. Cum ineptus
 quidam Poëta olim in conuiuio pete-
 ret ab Archelao Macedonum rege
 munus magni precij: in eodem ue-
 ro conuiuio Euripides quoq; adese-
 set: rex iubet mox afferri munus, ac
 dari Euripidi: addens sui iudicij sig-
 nificationem, his uerbis: ~~iste dignus~~
~~est qui petat,~~ Euripides dignus est
 qui accipiat. Si hoc modo & discer-
 nerentur & alerentur ingenia, tum li-
 teris tum reipublicæ melius consule-
 retur. non haberet hæc ætas tam
 multum perniciosorum librorum, qui
 spargunt errorum & seditionum se-
 mina, si graui autoritate ad diligen-
 tiam in scribendo bona ingenia in-
 uitarentur, & naturæ distortæ, mon-
 stræ, seditiosæ, uenenatæ, reprimeren-
 tur. ~~Mores ciuitatum mutari dixit~~
 uetur

uetustas, mutata musica : uerius est,
 quod nos uidimus, mores hominum
 mutari, scriptis sine delectu editis.
 Et sepe fit, ut clamores tribunitij, quia
 alludunt ad populi adfectus, uin-
 cant. Fluius rei cū hęc ætas habeat in-
 signia exempla, commonesieri certe
 principes gemitibus bonorum om-
 nium debebant, ut studia doctrina-
 rum maiore cura inspicerent, & re-
 gerent: discernere ingenia, inuita-
 rent bonas mentes ad diligentiam,
 compefcerent audaciam temere scri-
 bentium sine cura ueritatis, & sine
 cura publicæ salutis. Scio tantum
 autoritatis in oratione mea non es-
 se, ut his tantis malis publicis mede-
 ri queam: nec profecto unus illam
 infinitam turbam malorum scripto-
 rum pellere potest. Sed tamen cum
 hæc mea scripta ederem, dolor qui mi-
 hi cum omnibus bonis communis
 est, me impulit, ut hanc querelam ef-
 funderem. Equidem fateor me &
 amare & magnificere Poëticam, &

EPISTOLA

optare ut eius pulchritudinem plures intelligerent : sed excellentibus scriptoribus nequaquam me infero, & propter ingenij imbecillitatem, & propterea quia in hac confusione temporum non licuit mihi tribuere huic arti tantum studij, quantum magnitudo rei poscit. conspici tamen in carminibus meis, & uoluntatem honestam & mediocrē diligentiam existimo : materias enim utiles sumpsi, & recte loqui studeo.

Cæterum hæc scripta, qualiacuncq; sunt, tibi dedico Sigismunde princeps illustrissime, propter memoriam tuorum maiorum, qua nihil tibi sanctius nihil antiquius esse debet. nam pleriq; eorum, à quibus paternum & maternum genus ducis, his ingenij mei monumentis celebrantur : nec dubito te, ut principem egregia indole præditum decet, imitaturum esse exempla uirtutum quas in tuo auo, patre, & agnatis laudo. Ferunt Q. Maximum Publium Scipionem, uehemen-